14, item 1, por meio do Anexo I, temos a relação das transgressões, 

que se caracterizam por serem ações ou omissões contrárias à disciplina policial militar. 

Essas transgressões apresentam-se tipificadas, ou seja, com as elementares do tipo 

definidas no próprio regulamento, totalizando 126 (cento e vinte e seis) tipos.  

Dentre as transgressões disciplinares constantes no rol do anexo I, verificamos 

que algumas delas trazem em suas elementares termos com vagueza semântica, como 

conceitos jurídicos indeterminados. Entre elas, destacamos os itens: 

[...]020 – Trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção, em qualquer